

Nr 277.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag för budgetåret 1938/39 till vissa under ecklesiastikdepartementets handläggning hörande byggnadsarbeten; given Stockholms slott den 31 mars 1938.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts,
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Arthur Engberg.

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 31 mars 1938.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON, ENGBERG, SKÖLD, NILSSON, QUENSEL, FORSLUND.

Chefen för ecklesiastikdepartementet, statsrådet Engberg anmäler härefter vissa under ecklesiastikdepartementets handläggning hörande ärenden angående anslag till byggnadsarbeten för budgetåret 1938/39 och anför härvid följande:

I 1938 års statsverksproposition (åttonde huvudtiteln, punkt 36) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, beräkna för budgetåret 1938/39 till Domkapiteln och stiftsnämnderna: Uppförande av domkapitelshus i Växjö m. m. ett reservationsanslag av 15,000 kronor.

Vidare har Kungl. Maj:t i 1938 års statsverksproposition (kapitalbudgeten, bilaga 7, punkterna 1, 7, 9—12, 14, 15 och 18—21) föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, beräkna för budgetåret 1938/39 följande reservationsanslag, nämligen till

Till- och ombyggnad av landsarkivet i Göteborg	kronor	3,000,
Uppförande av byggnad för medicinsk-kemiska och farmakologiska institutionerna vid universitetet i Uppsala ..	»	75,000,
Fullföljande av universitetsbibliotekets i Uppsala om- och tillbyggnad m. m.	»	20,000,
Ändrings- och moderniseringsarbeten i universitetshuset i Uppsala	»	60,000,
Uppförande av byggnad för meteorologiska institutionen vid universitetet i Uppsala	»	7,000,
Ombyggnads- och installationsarbeten i byggnaden för kemiska institutionen vid universitetet i Uppsala	»	4,000,
Restaurering av vissa delar av gamla kemiska institutionen vid universitetet i Lund m. m.	»	50,000,
Nybyggnad för de teoretiska institutionerna m. m. vid karolinska mediko-kirurgiska institutet	»	140,000,
Nybyggnad för laboratorium för brobyggnad och kommunikationsteknik vid tekniska högskolan i Stockholm ..	»	8,000,
Nybyggnad för byggnadsakustiskt laboratorium vid tekniska högskolan i Stockholm	»	3,500,
Om- och påbyggnad av bergsskolans lokaler vid tekniska högskolan i Stockholm	»	8,000,
Ändringsarbeten i ugnsrummet i tekniska högskolans i Stockholm kemibygnad	»	2,500.

Vad angår frågan om anslag till *restaurering av vissa delar av gamla kemiska institutionen vid universitetet i Lund m. m.*, har kanslern för rikets universitet i skrivelse den 5 november 1937 hemställt om anslag för, bland andra, följande ändamål, avseende universitetet i Lund:

1. Restaurering av vissa delar av gamla kemiska institutionen
2. Anordnande av värmeledningscentral för botaniska trädgårdens växthus m. m.
3. Utvidgning av värmesystemet i statistiska och matematiska institutionerna m. m.

Summa kronor 57,400.

Häröver har byggnadsstyrelsen den 7 december 1937 avgivit utlåtande.

Av handlingarna inhämtas rörande berörda anslagsfråga följande:

1. Restaurering av vissa delar av gamla kemiska institutionen. Det härför begärda beloppet avsåge, framhåller kanslern,

åtgärder för iordningställande av vissa lokaler i gamla kemiska institutitionen till tidningsmagasin för bibliotekets behov m. m. Arbetena syntes möjliggöra en praktisk användning av en del av utrymmena i den numera till största delen oanvändbara byggnaden, varför kanslern tillstyrkte en av *det större akademiska konsistoriet* i ämnet gjord framställning.

Kostnadsberäkning med åtföljande arbetsbeskrivning för restaureringen har i samband med det pågående arbetet med upprättandet av byggnadsplan för universitetet i Lund på uppdrag av byggnadsstyrelsen utförts av arkitekten C.-A. Stoltz i Malmö. Kostnadsberäkningen slutar å 24,000 kronor, fördelade på följande sätt:

Rivningsarbeten för inredning m. m. jämte erforderliga efterkompletteringar	kronor	2,000
Invändiga byggnadsarbeten i övrigt	»	8,500
Målningsarbeten	»	3,000
Provisorisk reparation av yttertak och plåtarbeten	»	4,000
Diverse kompletteringar av värme-, avlopps- och elektriska ledningar	»	2,500
Tillsyn och oförutsedda kostnader	»	4,000
Summa kronor		24,000.

Av arbetsbeskrivningen framgår, att de ifrågasatta byggnadsarbetena i hudsak avse avhjälpande av bristfälligheter å ifrågavarande byggnad ävensom vissa nödvändiga ändringsarbeten i de för arkivändamål avsedda utrymmena.

Universitetets drätselnämnd har tillstyrkt de föreslagna restaureringsarbetena utan annan erinran mot kostnadsberäkningarna, än att posten för tillsyn och oförutsedda utgifter syntes böra höjas med 1,000 kronor.

Byggnadsstyrelsen har förklarat sig icke hava något att erinra mot det åskade anslaget av (24,000 + 1,000 =) 25,000 kronor.

2. Anordnande av värmeledningscentral för botaniska trädgårdens växthus m. m. Inom växthusen funnes för närvarande tre skilda pannrum, vart och ett försedd med endast en panna och avsett för uppvärmning av vissa av växthusen. Vid en på byggnadsstyrelsens uppdrag företagen inspektion hade två av nämnda pannor befunnits vara i sådant skick, att ett pannbyte vore väl motiverat, i samband varmed även den tredje värmeanläggningen borde slopas och en enda, gemensam anläggning inrättas. På därom givet uppdrag har sedermera *södra Sveriges ångpanneförening* genom sin ångtekniska avdelning verkställt närmare utredning, vilka förbättringar, som i förevarande avseende behövde företagas, samt om kostnaderna härför. Av utredningen framgår, att driften vid värmeanläggningarna icke kunde anses tillräckligt betryggande, då de skilda värmeanläggningarna ej vore så sammankopplade, att pannan i ett pannrum kunde för reservdrift ersätta en annan, och då anläggningarna vore föråldrade. Själva ledningarna vore av en mycket föråldrad konstruktion och tillika bristfälliga. Av pannorna vore särskilt två mycket gamla och oekonomiska och i sådant skick, att de borde ersättas med nya. Förbättringar behövde därför vidtagas. För att på billigaste sätt ernå betryggande reserv vid alla växthusen borde en centralisering av pannanläggningarna genomföras. Kostnaderna härför beräknades uppgå till 20,500 kronor.

Nämnda inspektion har även omfattat värmeanläggningen inom botaniska museets byggnad, varvid framkommit, att värmepannorna vore behäftade med vissa brister. Ångpanneföreningen har vid verkställd besiktning funnit

pannorna visserligen gamla men dock ännu brukbara under en del år framåt. Kostnaderna för avhjälpande av förefintliga brister uppskattades till 450 kronor.

Under återopande av ovanberörda utredning har föreståndaren för botaniska institutionens systematiska avdelning och botaniska trädgården, *professorn N. Heribert Nilsson*, i skrivelse till det större akademiska konsistoriet hemställt om äskande av anslag med ovannämnda belopp, 20,500 kronor och 450 kronor. Därjämte har Heribert Nilsson hemställt, att ett ytterligare anslag om 2,800 kronor måtte utverkas för installation av elektrisk belysning i växthusen, där sådan för närvarande saknades. Kostnaderna härför uppginge enligt offert till, preliminärt beräknat, 2,800 kronor.

Konsistoriet har på tillstyrkan av *drättselnämnden* hos kanslern hemställt om utverkande av de sålunda begärda beloppen, tillhoppa ($20,500 + 450 + 2,800 =$) 23,750 kronor.

Byggnadsstyrelsen, som företagit besiktning på platsen, har förklarat sig finna de här ifrågasatta arbetena nödvändiga men att de härför beräknade kostnaderna borde höjas till 27,000 kronor. Enligt under hand inhämtade upplysningar belöpa härav omkring 23,500 kronor å omläggning av uppvärmningsanordningarna i omförmälda växthus.

3. Utvidgning av värmesystemet i statistiska och matematiska institutionerna m. m. I skrivelse till kanslern den 17 mars 1937 hemställde professorerna *M. Riesz*, *N. Zeilon* och *S. D. Wicksell*, att i petita för budgetåret 1938/39 måtte upptagas ett belopp av 8,700 kronor, att användas med 4,480 kronor till utsträckande av värmeledningsnätet i nämnda institutionsbyggnad till att omfatta även det med denna byggnad sammanbyggda gymnastikhuset och med 4,220 kronor till iordningställande av den f. d. vaktmästarbostaden i gymnastikhuset. Till stöd härför anfördes bland annat:

I det nya institutionshus i fastigheten nr 3 i kvarteret Bispen, som de matematiska och statistiska institutionerna från och med läsåret 1937—38 toge i bruk, hade vid nyinstalleringen av värmeledning anordningar vidtagits för värmeledningsnätets framtida utsträckning även till nämnda gymnastikhus med däri inrymd f. d. vaktmästarbostad om två rum och kök. Visserligen funnes värmeledning redan installerad i själva gymnastiklokalen med central i källaren inunder, men en gemensam värmeledning för båda byggnaderna ställde sig otvivelaktigt ekonomiskt fördelaktigare i driften. Oavsett dess framtida användning syntes gymnastiklokalen icke böra förbli utan värme under den kallare årstiden. Den planerade föreningen av de två värmeledningsnäten borde därför snarast möjligt komma till stånd. Kostnaden härför beräknades belöpa sig till 4,480 kronor.

Vidare syntes även den f. d. vaktmästarbostaden böra så fort som möjligt underkastas en sådan reparation, att den kunde på nytt tagas i bruk som bostad. Jämlikt uppgjord plan och kostnadsberäkning skulle bostaden kunna sättas i tillfredsställande skick för en sammanlagd kostnad av 4,220 kronor.

Drättselnämnden och *konsistoriet* hava tillstyrkt nyssnämnda framställning.

Byggnadsstyrelsen har funnit de föreslagna ändringsarbetena erforderliga. Kostnaderna härför borde dock beräknas till 10,000 kronor. Enligt vad under hand inhämtats, belöper härav omkring hälften å värmesystemets utvidgning.

Beträffande den i de övriga *anslagsfrågorna* föreliggande utredningen hänvisas till propositionen nr 275 till innevarande års riksdag.

Jag finner behöfligt, att anslag anvisas till den restaurering av vissa delar av gamla kemiska institutionen i Lund m. m., varom kanslern i ovanberörda skrivelse den 5 november 1937 gjort framställning. Mot byggnadsstyrelsens kostnadsberäkningar har jag icke funnit anledning till erinran. Dock torde en del av de sålunda av mig förordade arbetsföretagen vara av beskaffenhet att böra utföras med anlåtande av de anslagsmedel, som för sådant ändamål under statens allmänna fastighetsfond — vid bifall till vad därutinnan föreslagits i särskild till 1938 års riksdag avlåten proposition — komma att stå till förfogande för bestridande av reparations- och underhållskostnader. Jag tillstyrker sålunda, att medel för nästa budgetår under kapitalbudgeten anvisas för följande ändamål med nedanstående belopp, nämligen:

1. Restaurering av vissa delar av gamla kemiska institutionen	kronor	25,000
2. Centralisering av uppvärmningsanordningarna i botaniska trädgårdens växthus	»	23,500
3. Utvidgning av värmesystemet i statistiska och matematiska institutionerna	»	5,000
Summa kronor		53,500.

Förevarande anslag torde böra uppföras med nämnda belopp, 53,500 kronor, och anvisas såsom reservationsanslag. Stat för anslaget torde i sinom tid böra fastställas av Kungl. Maj:t, varvid bör föreskrivas, att de belopp, som för ifrågavarande olika ändamål anvisas, skola vart för sig betraktas såsom särskilda reservationsanslag, vilka må över- eller underskridas, blott totalanslagets slutsumma icke överskrides.

Vad angår de övriga förenämnda byggnadsarbeten, för vilkas utförande medel beräknats i 1938 års statsverksproposition, böra på sätt i den ovan nämnda propositionen nr 275 framhållits särskilda reservationsanslag anvisas för budgetåret 1938/39 för uppgörande av ritningar, entreprenadhandlingar o. dyl. Nämnda reservationsanslag böra i riksstaten uppföras med de belopp, som i oförmälda proposition angivits.

Under återopande av vad sålunda anförts och under hänvisning i övrigt till den berörda propositionen nr 275 hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att för budgetåret 1938/39 anvisa
dels å driftbudgeten under åttonde huvudtiteln till *Domkapiteln och stiftsnämnderna: Uppförande av domkapitelshus i Växjö* ett *reservationsanslag* av kronor 15,000;
dels ock å kapitalbudgeten under rubriken *Statens allmänna fastighetsfond* följande *reservationsanslag*, nämligen till

Kungl. Maj:ts proposition nr 277.

Till- och ombyggnad av landsarkivet i Göteborg	kronor	3,000,
Uppförande av byggnad för medicinskemiska och farmakologiska institutionerna vid universitetet i Uppsala	»	75,000,
Fullföljande av universitetsbibliotekets i Uppsala om- och tillbyggnad m. m.	»	20,000,
Ändrings- och moderniseringsarbeten i universitetshuset i Uppsala	»	60,000,
Uppförande av byggnad för meteorologiska institutionen vid universitetet i Uppsala	»	7,000,
Ombyggnads- och installationsarbeten i byggnaden för kemiska institutionen vid universitetet i Uppsala	»	4,000,
Restaurering av vissa delar av gamla kemiska institutionen vid universitetet i Lund m. m.	»	53,500,
Nybyggnad för de teoretiska institutionerna m. m. vid karolinska mediko-kirurgiska institutet	»	140,000,
Nybyggnad för laboratorium för brobyggnad och kommunikationsteknik vid tekniska högskolan i Stockholm	»	8,000,
Nybyggnad för byggnadsakustiskt laboratorium vid tekniska högskolan i Stockholm	»	3,500,
Om- och påbyggnad av bergsskolans lokaler vid tekniska högskolan i Stockholm	»	8,000,
Ändringsarbeten i ugnsrummet i tekniska högskolans i Stockholm kemibygnad ..	»	2,500.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

C. A. Charpentier.